Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

7Disponibilização: terça-feira, 22 de novembro de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2972Caderno 1: Administrativo

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 09/2020
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Criart Serviços de Terceirização de Mão-de-Obra

Ltda; OBJETO: acrescer 03 (três) vagas de auxiliar de Serviços Educacionais, representando um acréscimo de 8,046514%,
no Contrato que tem por objeto a contratação de serviço continuado na área de educação, incluindo fornecimento de mão de
obra uniformizada, cujos empregados serão regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) e respectivas Convenções
Coletivas de Trabalho no Ceará, para atender às necessidades da Creche do Poder Judiciário do Estado do Ceará, passando o
valor da mão de obra de 142.104,90 (cento e quarenta e dois mil, cento e quatro reais e noventa centavos), para a R$ 152.091,39
(cento e cinquenta e dois mil e noventa e um reais e trinta e nove centavos), perfazendo no contrato um acréscimo total de
22,546111 %.; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, §º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DE ASSINATURA:16 de
novembro de 2022; SIGNATÁRIOS: Desa. Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Felipe de Albuquerque Mourão e Lúcia Maria Simões
Pereira.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 19/2020
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: LANLINK Serviços de Informática S/A;

OBJETO: reajustar em 10,06 % o valor do contrato cujo objeto refere-se Contratação de empresa especializada em
tecnologia da informação para a prestação de serviços técnicos especializados na área de tecnologia da informação
para organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada de Tarefas de Suporte, Rotina e Demanda,
compreendendo atividades de suporte técnico remoto e/ou presencial de 1º, 2º e 3º Níveis, a usuários de soluções
de tecnologia da informação do TJCE, abrangendo a execução de rotinas periódicas, orientação e esclarecimento
de dúvidas e recebimento, registro, análise, diagnóstico e atendimento de solicitações de usuários, sustentação à
infraestrutura tecnológica e gerenciamento de processos de TI, conforme especificação e detalhamento contido no
Termo de Referência, em razão da variação do IPCA no período entre agosto de 2021 a julho de 2022, passando o valor
do contrato de R$ 31.784.479,39 (trinta e um milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e nove
reais e trinta e nove centavos), para R$ 32.799.797,58 (trinta e dois milhões, setecentos e noventa e nove mil, setecentos
e noventa e sete reais e cinquenta e oito centavos), retroativamente a 13.08.2022: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65,
II, b, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.; DATA: 16 de novembro de 2022.; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde
Pinheiro Nogueira, Denise Maria Norões Olsen e Alexandre Mota Albuquerque.

EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 72/2019
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;

OBJETO:  reajustar itens, de acordo com a tabela SEINFRA 027(abril/2022) e SINAPI 04/2022(Abril/2022), e valores de diárias
e deslocamento reajustados em 12,13%, calculado pela variação do IPCA acumulado para abril de 2022; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; VALOR: R$ 1.796.737,15 (um milhão, setecentos e noventa e seis
mil, setecentos e trinta e sete reais e quinze centavos); DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2022; SIGNATÁRIOS:
Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Geraldo Henrique Araújo.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 59/2021
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: DF TURISMO E EVENTOS LTDA; OBJETO:

inserir os Anexos 1 e 2 ao contrato que tem por propósito a prestação de serviço de reserva, emissão, marcação, remarcação,
cancelamento e fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará –
TJCE por meio de ferramenta online de auto agendamento (selfbooking), visando atender às necessidades do Poder Judiciário
do Estado do Ceará – TJCE; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 42, §5°, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA
ASSINATURA: 16 de novembro de 2022; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira e Hugney Silva
Velozo.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA DESEMBARGADORA MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL

DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no Processo Administrativo
nº 8519436-35.2022.8.06.0000 e, com fundamento na Lei 8.666/93, e na Cláusula Doze, do Contrato n° 16/2021, RESOLVE
aplicar à empresa INDRA BRASIL SOLUÇÕES E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA., a penalidade de ADVERTÊNCIA,
atendendo aos Princípios da Razoabilidade e Proporcionalidade, para fins de reprimenda educativa pelo descumprimento da
obrigação contratual suso evidenciada. Fortaleza/CE, 18 de novembro de 2022.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 54/2022
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA AOS CEGOS; OBJETIVO:

“REALIZAR O “PROJETO JUSTIÇA DE OLHOS ABERTOS” QUE CONSISTE EM PROMOVER A INCLUSÃO E A ACESSIBILIDADE
DE ESTUDANTES CEGOS OU COM BAIXA VISÃO À JUSTIÇA ESTADUAL”; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 116, da Lei nº
8.666, de 21.06.93, e suas alterações; VALOR:  R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais): VIGÊNCIA: a partir de sua assinatura,
por 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2022; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro
Nogueira e Maria Lizélia Sá e Almeida Soares.